
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Ненецкого автономного округа «Средняя школа с. Тельвиска» 
 

Приказ 

 
от  31 августа 2023 года                                                                                                   № 151 

 

О введении обновлённых ФГОС НОО, ФГОС ООО  

в ГБОУ НАО «Средняя школа с.Тельвиска» в 2023-2024 учебном году 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 24 сентября 2022 

года № 371-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации», приказа Министерства  просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года №287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», письма Министерства просвещения Российской Федерации от 16 января 

2023 года № 03-68 «О введении федеральных основных общеобразовательных программ» 

(далее ФООП НОО, ФООП ООО), и в целях нормативного правового и 

организационного сопровождения введения и реализации обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования и 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования (далее - обновленный ФГОС НОО, обновленный ФГОС ООО), 

рекомендаций Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного 

округа  от 01.06.2023 №01-14/5753, в целях организации работы по подготовке к 

переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО в ГБОУ НАО «Средняя школа 

с.Тельвиска» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Реализовать обновленный ФГОС НОО в 1-2-х классах в штатном режиме с 1 

сентября 2023 года; 

Волковец Р.Р. заместителю директора по УВР привести ООП НОО образовательного 

учреждения  в  соответствие  с  ФОП НОО  в срок до 1 сентября 2023 года; 

Учителям-предметникам привести в соответствие с федеральными рабочими программами 

рабочие программы образовательного учреждения по учебным предметам НОО с 

использованием онлайн-конструктора рабочих программ в срок до 1 сентября 2023 года; 

Чуклиной А.В. библиотекарю, определить список учебников, учебных  пособий,  

используемых общеобразовательным учреждением для обеспечения реализации 

обновленного ФГОС НОО в 1- 4–х классах в соответствии с Федеральным перечнем 

учебников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21 сентября 2022 года № 858; 

Волковец Р.Р. заместителю директора по УВР осуществлять систематический  контроль  за  

реализацией  обновленного  ФГОС НОО; 

Волковец Р.Р. заместителю директора по УВР организовать своевременное информирование 

родительской общественности о ходе реализации обновленного ФГОС НОО, размещение 

актуальной информации на официальной сайте общеобразовательного учреждения. 

2.  В части введения обновленных ФГОС ООО: 

2.1 обеспечить реализацию обновленного ФГОС ООО в 5-6 классах 



общеобразовательной организации в обязательном порядке с 1 сентября 2023 года; 

Волковец Р.Р., заместителю директора по УВР, провести  в  срок  до 25 мая 2023 года 

педагогический совет с принятием решения о переходе на обновленный ФГОС ООО в 3,4, 7 

классах с 1 сентября 2023 года; 

 Волковец Р.Р. заместителю директора по УВР и классным руководителям 3,4, 7 классов 

провести  в  срок  до 31  августа  2023  года  родительские  собрания по вопросу введения 

и реализации обновленного ФГОС ООО  с  1 сентября 2023 года; 

Волковец Р.Р. заместителю директора по УВР, привести ООП ООО образовательного 

учреждения  в  соответствие  с  ФОП ООО  в  срок  до 1  сентября  2023  года; 

 Учителям-предметникам привести в соответствие с федеральными рабочими 

программами рабочие программы образовательного учреждения по учебным предметам 

ООО с использованием онлайн- конструктора рабочих  программ  в срок до 1 сентября 

2023 года; 

Чуклиной А.В. библиотекарю, определить список учебников, учебных пособий, 

используемых общеобразовательным учреждением для обеспечения реализации обновленного 

ФГОС ООО в 5-7-х классах в соответствии с Федеральным перечнем учебников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 

2022 года № 858; 

Волковец Р.Р. заместителю директора по УВР, обеспечить систематический контроль за 

введением и реализацией обновленного ФГОС ООО в общеобразовательном учреждении; 

Волковец Р.Р.. заместителю директора по УВР, осуществлять своевременное информирование 

родительской общественности о ходе реализации  обновленного  ФГОС  ООО,  размещение 

актуальной информации на официальной сайте общеобразовательного учреждения. 

3. Обучение в 2023/2024 учебном году обучающихся 8-9-х классов осуществлять в 

соответствии с ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897 (с последующими изменениями и 

дополнениями). 

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о.директора ГБОУ НАО «СШ с.Тельвиска»                      Н.Г.Кудрявцева 

 
« » 2023 г.       

(дата) 
« » 2023 

(дата) 
« » 2023 

(дата) 
« » 2023 

(дата) 

г. 

г. 

г. 

(подпись) 
   
(подпись) 
   
(подпись) 
   
(подпись) 

           (расшифровка подписи) 
   

(расшифровка подписи) 
   

(расшифровка подписи) 
   

(расшифровка подписи) 
« » 2023 г.       

(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 

« » 2023 г.       
(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 

« » 2023 г.       
(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 

« » 2023 г.       
(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 

« » 2023 г.       
(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 

« » 2023 г.       
(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 

« » 2023 г.       



(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 

« » 2023 г.       
(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 

« » 2023 г.       
(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 

« » 2023 г.       
(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 

« » 2023 г.       
(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 

 


		2023-10-03T17:10:12+0300
	Кудрявцева Нина Геннадьевна




